CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 222/2025

Assunto:      À  ISA  CTEEP,  solicitando  providências  urgentes  quanto  à  situação  de  um  terreno  sob
responsabilidade da EDP, localizado sob a linha de transmissão de energia na Avenida das
lndústrias,760,  próximo à Padaria São Geraldo.

REQUEREIVIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofi'cio  à  lsA CTEEP,  solicitando  providências  urgentes  quanto à  situação

de  um  terreno  sob  responsabilidade  da  EDP,  localizado  sob  a  linha  de  transmissão  de

energia na Avenida das lndústrias,760, próximo à Padarja São Geraldo.

0 espaço mencionado é utilizado diariamente por diversas crianças que

o atravessam a caminho da escola. A atual condição atual da vegetação coloca em risco

a integridade física dos pedestres, podendo abrigar animais peçonhentos e dificultando a

visibilidade do trajeto.

Além disso,  trata-se de uma região com  baixa  iluminação pública,  o que

agrava ainda mais a insegurança da área, especialmente nos horários de entrada e saída

escolar. A comunidade local relata grande preocupação com a segurança de seus filhos

e demais moradores que precisam passar por ali.

Foto anexa.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa   empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela   atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

Requerjmento n° 222/2025 -Vereador Marcelo Dantas -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 274/2025

Assunto:      Moção de congratulações e Reconhecimento pelo Dia da Empregada Doméstica, celebrado
em 27 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro   de   Moção   de   Congratulações   e   Reconhecimento   pelo   Dia   da   Empregada

Doméstica, celebrado em 27 de abril.

Essa data  homenageia  Santa Zita,  padroeira da categoria,  e representa

um   momento   simbólico   para   reconhecer   a   importância   social   e   histórica   dessas

profissionais,  que desempenham  um  papel  essencial  no cuidado e  na  organização dos

lares brasileiros.

Durante muitos anos, o trabalho doméstico foi marcado pela informalidade

e pela falta de garantias legais. A regulamentação dessa profissão no Brasil foi dada pela

Lei   Complementar   n°   150,   de   1°   de   junho   de   2015,   que   decorreu   da   Emenda

Constitucional n° 72, de 2013, conhecida como "PEC das Domésticas''.

Apesar dos avanços garantidos por essa legislação, cerca de 76°/o dessas

profissionais,   que  hoje  somam  aproximadamente  6  milhões  de  pessoas,   continuam

atuando sem carteira assinada, o que evidencia a necessidade de avanços concretos na

valorização, formalização e proteção dos direitos dessa categoria.

Assim,  ao  celebrarmos  o  Dia  da  Empregada  Doméstica,  reafirmamos

nosso   compromisso   com   o   respeito,   a   valorização   e   o   reconhecimento   dessas

profissjonais  que,  com  dedicação  e  responsabilidade,  contribuem  de forma  significativa

para o cuidado do lar e da estrutura social da sociedade.

PRAÇA  DoS  TRÉS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

RC

Mocão n° 274/2025 -Vereador Marcelo Dantas -fls. 2/2

Feito  este  registro,  REQUEREMOS  que esta  moção seja  divulgada  por

meio   das   mídias   oficiais   desta   Casa   e   encaminhada   à   Federação   Nacional   das

Trabalhadoras  Domésticas  (FENATRAD),  como  foma  de  reconhecimento  e  apoio  à

categoria.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

ELO DANTA
Vereador - PODEMO

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODEF`ES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 275/2025

Assunto:       Moção de conscientização pelo Dia da Terra, celebrado em 22 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção de Conscientização pelo Dia da Terra, celebrado em 22 de abril.

0  Dia da Terra,  criado em  1970 nos Estados Unidos,  ganhou dimensão

global a partir de 1990 e hoje mobiliza milhões de pessoas em todo o mundo em torno de

um  tema  diferente  a  cada  ano.  É  uma  oportunidade  para  reforçarmos  a  urgência  de

enfrentar    os    grandes    desafios    ambientais,    como    as    mudanças    climáticas,    o

desmatamento,  a degradação de ecossistemas que  reduzem  nossa  biodiversidade e a

poluição de solos e águas que afetam diretamente a saúde pública.

Neste ano, a data também nos remete à Campanha da Fraternidade 2025
"Fraternidade e Ecologia lntegral" -que nos convoca à conversão ambiental e à promoção

de práticas sustentáveis.

Diante  deste  cenário,  é  imprescindível  que  cada  cidadão  assume  seu

papel  na preservação do planeta.  lsso passa por adotar medidas simples no dia a dia e

por cobrar dos poderes públicos políticas eficientes de educação ambiental, recuperação

de áreas verdes e infraestrutura para a gestão de resi'duos.

Feito este registro,  requeremos que esta moção seja divulgada por meio

das mídias oficiais desta Casa e encaminhada à Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

ao Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, à Conferência Nacional dos Bispos

do Brasil (CNBB) e às instituições Corredor

Ecológico  do Vale  do  Paraíba  e  Fundação  SOS  Mata  Atlântica  (Seção

Vale do Paraíba), como estímulo à adoção de iniciativas sustentáveis e ao fortalecimento

da cultura de cuidado com a nossa casa comum.

PRAÇA  DOS  TRÊ§   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Mocão n® 275/2025 -Vereador Marcelo Dantas fls. 2/2

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manffestação.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

MARCELO DANTA
Vereador - PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW,JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOçÃO N° 276/2025

Assunto:      Moção de conscientização pelo Dia lnternacional da Educação, celebrado em 28 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção de Conscientização pelo Dia lntemacional da Educação, celebrado em

28 de abril.

A educação é um direito constitucional de todos os brasileiros e dever do

Estado.  É  por meio de]a  que se  abrem  portas  para  outros direitos fundamentais,  como

saúde,  trabalho  e  lazer,  além  de  proporcionar  caminhos  mais  justos  e  dignos  para  a

construção de uma sociedade mais igualitária.   Devemos ressaltar também que a família

deve ser referência no processo educacional,  pois é  um dos alicerces mais importantes

para o desenvolvimento integral dos indivi'duos.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que esta moção seja

divulgada  por  meio  das  mi'dias  oficiais  desta  Casa  e  encaminhada  à  Secretaria  da

Educação de Jacareí e à Diretoria de Ensino da Região de Jacarei'.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025

Vereador - PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR